
Obecní úřad Vyžlovka 
Na Návsi 57 
281 63 Vyžlovka 
tel: 321677166 
email: info@vyzlovka.cz 
dat. schránka: pu9ap3r 

 
 
 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ S ODPADY V OBCI VYŽLOVKA V ROCE 2024 

 

Legislativní rámec 

V roce 2021 vstoupil v účinnost nový zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. a novela zákona o 

místních poplatcích č. 565/1990 Sb. Tyto zákony mj. obcím striktně předepisují, jakým 

způsobem lze občanům účtovat poplatky za svoz a likvidaci odpadů vč. maximálních částek. 

Dále striktně stanovují povinnost dosáhnout stanovené míry separace. Nutno dodat, že 

koeficienty jsou nastaveny mimořádně přísně vzhledem k ukazatelům dosažitelným v reálné 

praxi. Za nedosažení stanovených koeficientů hrozí obcím citelné finanční sankce. 

Již nyní jsou obce sankcionovány formou rostoucích poplatků za určitý poměr odpadu 

uloženého na skládku (jedná se příplatky nad rámec komerční ceny za uložení na skládce):    

Růst skládkovacího poplatku za tunu:  

V následujících letech má být 
striktně dosaženo míry separace: 
2025 60 %, 2030 65 %, 2035 70 %. 

Skládkovací poplatek 

 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 a dále 

využitelných odpadů 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 1850 

zbytkových odpadů 500 500 500 600 600 700 700 800 

nebezpečných odpadů 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

vybraných technologických odpadů 45 45 45 45 45 45 45 45 

sanačních odpadů 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

 

Údaje o svozu odpadu v roce 2024 

Od roku 2022 byl v obci zaveden systém vážení nádob se směsným komunálním odpadem a od něho 

se odvíjející poplatek za odpady. Poplatek v roce 2024 byl stanoven na 6 Kč/kg při limitu 10/kg měs. na 

poplatníka. 

K odpadovému systému je přihlášeno cca 530 plátců za jednotlivé nemovitosti, v nichž je evidováno 

1073 skutečně bydlících-poplatníků, počítaje v to ovšem cca 150 rekreačních nemovitostí, které 

představují obvykle 1 poplatníka. (Vyžlovka má 821 obyvatel přihlášených k trvalému pobytu.) Z níže 

uvedené tabulky tak vyplývá, že každý přihlášený občan vyprodukoval v roce 2022 v průměru 158 kg 

směsného komunálního odpadu (SKO v černých popelnicích). Pokud bychom počítali se skutečným 

mailto:info@vyzlovka.cz


Obecní úřad Vyžlovka 
Na Návsi 57 
281 63 Vyžlovka 
tel: 321677166 
email: info@vyzlovka.cz 
dat. schránka: pu9ap3r 

 
počtem poplatníků, pak každý poplatník průměrně vyprodukoval 121 kg SKO a 209 kg všeho odpadu 

za rok.  

V roce 2024 byl úspěšně zaveden systém sběru plastů a papíru systémem D2D (každá nemovitost má 

své nádoby na uvedený odpad). 

 

Množství vyprodukovaného odpadu v tunách (zaokrouhleno) 

 Směs 

(SKO) 

Plast Papír Sklo Nebezpečný Bio 

Kontejnery/Biopopelnice 

Objemný 

2021 180 13 17 8 0,5 79 / 89 2 

2022 135 17 15 8 1 86 / 80 1 

2023 128 18 17 10 0,5 134/73 7 

2024 130 37 35 12 0,5 140/80 10 

 

Z tabulky je patrné, že zavedením systému D2D se zvýšilo vytřídění plastu a papíru o 100%! 

Na druhou stranu se však zavedení systému neprojevilo významněji na poklesu množství SKO. V cca 

70 % nemovitostí byl nějakou formou překročen desetikilový měsíční limit, někdy dosti výrazně. 

Naopak řada domácností produkuje jen velmi malé množství SKO. Některým plátcům tak obvykle vznikl 

nedoplatek ve výši několika desítek nebo set korun. V několika případech překročil nedoplatek více než 

4.000 Kč.  

Zde se přímo dostáváme k zásadní otázce plnění recyklačních koeficientů. V roce 2024 bylo 

z celkového množství odpadů vytříděno 31 % bez započítání bioodpadu a 65 % při započítání 

bioodpadu.  

Role bioodpadu je zde dosti problematická, neboť jeho sebrané množství je zcela závislé na počasí. 

V suchých letech se sbírá bioodpadu o 30–50 % méně. Proto je nutné dále zvyšovat podíl vytříděných 

odpadů, jako je plast, papír, sklo a dalších. Zároveň je třeba konstatovat, že obec zavedla všechna 

dostupná opatření a další razantní navyšování separace se již nedá očekávat.   

 

Náklady na odpadový systém 

 

V roce 2024 obec celkem vydala za svoz a likvidaci odpadů 1.749.559 Kč. 

Příjmy obce za odpady v roce 2022 činily celkem 1.486.117 Kč. Z toho: 

• 968.262 Kč příjmy z poplatku za komunální odpad od občanů 

• 517.855 Kč příjem od společnosti EKO-KOM za zobchodovaný separovaný odpad 

Obec tedy v roce 2024 doplácela 15 % nákladů ze svého rozpočtu. Vhodnou odpadovou politikou byl 

tento doplatek snížen oproti minulým letům o 10 %.  

mailto:info@vyzlovka.cz


Obecní úřad Vyžlovka 
Na Návsi 57 
281 63 Vyžlovka 
tel: 321677166 
email: info@vyzlovka.cz 
dat. schránka: pu9ap3r 

 
Skutečný náklad na 1 poplatníka tedy činil 1.147 Kč (při započítání příjmů od EKO-KOM). Tato částka 

by tedy měla reprezentovat reálnou výši poplatku. Připomeňme, že poplatek v roce 2024 činil 720 Kč.  

Zpracoval dne 7. 4. 2025 

Ing. Martin Charvát-místostarosta    

  

 

 

 

mailto:info@vyzlovka.cz

